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Det er to positive trekk ved 
forsvarsbudsjettet for 
2009: Bedre realisme i 

beregningsgrunnlaget enn 
tidligere, og en reell økning av 
budsjettet på kanskje 400 mill kr. 
«Kanskje» refererer seg til at det 
er flere forutsetninger som uten-
forstående vanskelig kan gjennom-
skue, men det er ikke tvil om at 
budsjettet innebærer en reell 
økning. Økningen er ikke stor nok 
til å hindre at forsvarsbudsjettets 
andel av det samlede statsbudsjet-
tet fortsatt er synkende, nå snaut 4 
prosent. Gitt forsvarets svake stil-
ling i det politiske miljø, reflekte-
rer dette allikevel godt arbeid fra 

Forsvarsdepartementet i konkur-
ransen om midler i «valgbud
sjettet».

Fortsatt usikkerhet
Usikkerheten om den videre 
utviklingen i Forsvaret dreier seg 
om tidligere kjente forhold:
• � Dekker den reelle budsjett­

økningen på 400 mill kr kost-
nadsøkningene for den vedtatte 
struktur og oppgaver? For 
SKJOLD-klassen alene budsjet-
teres 418 mill kr (i investeringer) 
i 2009. Hva med de øvrige 
utgiftene som budsjettveksten til 
800 mill kr over fire år skulle 
dekke? Påløper ikke de også fra 
2009?

• �Det hevdes i muntlige oriente-
ringer at budsjettet innebærer 
kompensasjon for Forsvarets 
eksternt drevne kostnadsvekst 
som overskrider alminnelig pris- 
og lønnskompensasjon. Blir 
dette virkelig gjennomført? Det 
fremgår ikke av budsjettproposi-
sjonen.

• �Håndteringen av «etterslepet», 
dvs. det forhold at Forsvaret ved 
inngangen av den nye fireårs
perioden (fra 2009) er i budsjett-
messig ubalanse. Forsvarssjefen 
har tidligere opplyst at ubalan-
sen utgjør 2,6 mrd kr, men dette 
tallet vil variere med forutset
ningene som legges til grunn for 
beregningen. I alle fall er det et 
meget betydelig beløp. Hvilke 
«grep» planlegges for å fjerne 
ubalansen i løpet av fireårs
perioden, slik det er opplyst at 
man vil gjøre? Beløp av denne 
størrelse ligger langt utenfor hva 
man kan oppnå med rasjonalise-
ring, så noe må åpenbart vike.

• �For 2009 forutsettes det 
«frigjort» 475 mill kr som resul-
tat av forutsatte, men ikke detalj-

planlagte rasjonaliseringstiltak. 
Her må man være stødig på 
hånden. Reduksjon av utgifter 
øker ikke inntekten, selv om det 
naturligvis gir handlefrihet mht. 
disponeringen av den. Viktigere 
er tidspunktet for realiseringen 
av rasjonaliseringsgevinstene. 
Det har vært et gjennomgående 
problem at gevinstene er forut-
satt realisert i gjennomførings
året, mens de ofte ikke realiseres 
fullt ut før året etter. Kan man 
ha tillit til at det går bra denne 
gangen? 

• �Marinens driftsbudsjett er øket 
reelt med 90 mill kr, knyttet til 
innfasingen av de nye fartøyene. 
Men driftskostnadene for de nye 
fartøyene slår ikke fullt ut før i 
senere år, når fartøyene kommer 
i normal drift. Spørsmålet som 
stadig er ubesvart er hvor store 
disse driftskostnadene vil bli, og 
hva som skal reduseres innenfor 
forsvarsbudsjettet forøvrig for å 
dekke dem. Men dette proble-
met blir altså ikke akutt i 2009.

Til tross for budsjettproposisjo-
nens gledesbudskap om styrking 
av kapasiteten på nær sagt alle 
områder, fremstår pengebildet 
mindre troverdig. Spesielt uklar-
hetene mht. salderingen av «etter-
slepet» gir grunn til å anta at vi 
står foran videre nedbygnings
tiltak. Som tidligere redegjort for 
(NF nr. 4) er det sannsynlig at det 
må gå ut over Hæren. Riktignok 
ble HV’s budsjett for 2009 redu-
sert med 129 mill kr pga omorga-
nisering og reduksjon av øvelser, 
men det er vanskelig å se hvordan 
slike reduksjoner skal kunne fort-
settes.

Hærens reduksjon
Som et apropos gir budsjettpropo-

Lyspunkter i Forsvarsbudsjettet
Det er lyspunkter i forvarsbudsjettet for 2009, men det innebærer trolig
fortsatt reduksjon av landforsvaret.

Marinens driftsbudsjett er øket reelt med 
90 mill kr, knyttet til innfasingen av de 
nye fartøyene. Men hva skjer når fartøy-
ene kommer i normal drift?

18 Norges Forsvar 8/2008

FORSVARSBUDSJETT



Lyspunkter i Forsvarsbudsjettet
sisjonen indirekte en indikasjon 
på karakteren av den strukturelle 
nedbyggingen av Hæren. Indika-
sjonen finner man under over-
skriften Prosjekter som avsluttes. 
Her nevnes bl.a. prosjektene 5013 
Divisjonsartilleri og 7802 UAV 
– ubemannede luftfartøy. Det 
første dreier seg om avhending av 
rakettkastere anskaffet fra midten 
av 90-årene som med et oppgrade-
ringsprogram har kostet omkring 
4 mrd kr. Det andre er et ennå 
ikke gjennomført prosjekt for 
anskaffelse av ubemannede rekog-
noseringsfly, såkalte «droner». 
Felles for begge prosjektene er at 
de representerer de mest 
moderne systemer på sine felt, 
etterspurt av de fleste armeer. Når 
vi ikke vil ha bruk for slike syste-
mer, skyldes det  i flg. proposisjo-
nen at de ikke vil passe i den nylig 
vedtatte strukturen for Hæren. 
Med andre ord: Hæren vil i frem

tiden bare kunne operere med så 
små og spredte avdelinger at den 
ikke kan betjene seg av tyngre 
ildstøtte og flybåren rekognose-
ring. Dette sier mer om utvik
lingen av Hæren enn om betyd-
ningen av rakettartilleri og 
ubemannede rekognoseringsfly. 

Når alpinisten ikke lenger har 
krefter for slalombakken, er det 
rasjonelt å avhende skiutstyret. 

Nils Holme er tidligere adm.direktør på 
Forsvarets Forskningsinstitutt (FFI). 
Han legger sine tanker ut på www.

tjodareik.no

Gitt forsvarets svake stilling i det politiske miljø, reflekterer budsjettet et godt stykke 
politisk arbeid av Anne-Grete Strøm-Erichsen. (Foto: FMS)
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